DECRETA:

Prefeitura Municipal de Dourado
Rua Dr. Marques Ferreira, 591 - Centro

51814960/0001-26

Exercicio: 2022

DECRETO N? 2880 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.1735

Abre no orcamento vigente credito adicional Suplementar e da outras providencias

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um credito adicional suplementar na

importancia de R$610.387,00 distribuidos as seguintes dotacoes:

Suplementacao ( +)

02

02

02

02

01

12

01

03 01

39

42

04 01

06

56

75

01

Gabinete do Prefeito e Dependéncias

04.122.0002.2002.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

04.122.0002.2002.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

Setor de Administragdo

04.122.0004.2004.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

04.122.0004.2004.0000
4.4.90.52.00

01

110 000

Setor de Finangas

04.123.0005.2005.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Setor de Agricultura

20.606.0007.2007.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

Supervisao e Coordenagéo Superior

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Supervisao e Coordenagdo Superior

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Servicos Administrativos
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TESOURO
GERAL

Servicos Administrativos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
GERAL

Servicos Financeiros

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Desenvolvimento Agricola

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

610.387,00

37.600,00
F.R: 0 01

381,00
F.R: 0 01

2.000,00
FR: 0 01

500,00
FR: 0 01

16.678,00
FR: 0 01

5.500,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00
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02 06 01 Setorde Agricultura

77 20.606.0007.2007.0000 Desenvolvimento Agricola 500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL FR.: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

82 20.606.0007.2007.0000 Desenvolvimento Agricola 798,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA FR: 0 01
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 07 01 Fundo Municipal de Saude

88 10.301.0008.2008.0000 Assistencia Medica e Ambulatorial 96.700,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R.: 0 01
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

89 10.301.0008.2008.0000 Assistencia Medica e Ambulatorial 10.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

94 10.301.0008.2008.0000  Assistencia Medica e Ambulatorial 4.500,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO FR: 0 01
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL

02 08 02 Setorde Ensino Fundamental

115 12.361.0010.2010.0000 Ensino Regular 17.100,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

02 08 03 FUNDEB - Setor de Ensino Infantil

130 12.365.0011.2016.0000 Coordenagio do FUNDEB 155.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 0 02
02 TRANSFE_RENCIAS E CONVEN}OS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof. Educagéo

131 12.365.0011.2016.0000 Coordenagdo do FUNDEB 51.700,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS FR: 0 02
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

261 000 EDUCAQAO-FUNDEB—MAGISTERIO/Prof.EducaQéo

00

00

00

00

00

00

00

00



02

02

02

02

02

08 03
132

133

134

09 01
160

09 02

176
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09 03

183

13 01
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FUNDEB - Setor de Ensino Infantil

12.365.0011.2018.0000
3.1.90.11.00

02

262 000

12.365.0011.2018.0000
3.1.90.13.00

02

262 000

12.365.0011.2018.0000
3.1.90.16.00

02

262 000

Setor de Servigos Urbanos

15.452.0012.2019.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

Coordenagéo do FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGCAO-FUNDEB-OUTROS

Coordenagéo do FUNDEB
OBRIGACOES PATRONAIS

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

Coordenagéo do FUNDEB
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

TRANSFE_RENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS

Servigos Publicos
OBRIGAGOES PATRONAIS

TESOURO
GERAL

Setor de Serv. Estradas de Rodag Munic

26.782.0012.2022.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

26.782.0012.2022.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Servigos Publicos
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
GERAL

Servigos Publicos

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Setor de Serv Limpeza Publica

15.452.0012.2023.0000
3.1.90.16.00

01

110 000

Setor de Esporte e Lazer

Servigos Publicos

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

100.000,00
F.R: 0 02

31.700,00
FR: 0 02

22.100,00
F.R: 0 02

300,00
F.R: 0 01

2.100,00
FR: 0 01

7.230,00
FR: 0 01

1.400,00
F.R: 0 01

00

00

00

00

00

00

00
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02 13 01 Setor de Esporte e Lazer
250 27.812.0016.2028.0000 Esporte e Lazer 1.500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 14 01 Despesas Diversas da Adminsitragio
259 28.843.0019.0001.0000 Encargos Gerais 26.100,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 15 01 Setor de Zoonoses e Vigilancia Sanitaria
262 10.304.0009.2009.0000 Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica 15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
263 10.304.0009.2009.0000 Vigilancia Sanitaria e Epidemiologica 4.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS FR: 0 01 00
01 TESOURO
310 000 SAUDE-GERAL
Artigo 20.- O credito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:
Anulacao:
02 01 01 Gabinete do Prefeito e Dependéncias
17 04.122.0002.2002.0000 Supervisao e Coordenagio Superior -381,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
21 04.122.0002.2002.0000 Supervisao e Coordenagédo Superior ) -37.600,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
02 03 01 Setor de Administragio
34 04.122.0004.2004.0000 Servicos Administrativos -40,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL
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Setor de Administragéo

04.122.0004.2004.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

04.122.0004.2034.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Setor de Finangas

04.123.0005.2005.0000
3.1.90.91.00

01

110 000

04.123.0005.2005.0000
3.3.90.32.00

01

110 000

04.123.0005.2005.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

Setor de Agricultura

20.606.0007.2007.0000
3.1.90.13.00

01

110 000

20.606.0007.2007.0000
3.3.90.14.14

01

110 000

20.606.0007.2007.0000
3.3.90.33.00

01

110 000

20.606.0007.2007.0000
3.3.90.39.00

01

110 000

Servicos Administrativos

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Servicos Administrativos

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Servicos Financeiros
SENTENGCAS JUDICIAIS

TESOURO
GERAL

Servicos Financeiros

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT.F.R.

TESOURO
GERAL

Servicos Financeiros
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TESOURO
GERAL

Desenvolvimento Agricola
OBRIGAGOES PATRONAIS
TESOURO

GERAL

Desenvolvimento Agricola
DIARIAS NO PAIS

TESOURO
GERAL

Desenvolvimento Agricola
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

TESOURO
GERAL

Desenvolvimento Agricola

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-1.960,00
Grupo: 0

-500,00
Grupo: 0

-15.000,00
Grupo: 0

-678,00
Grupo: 0

-1.000,00
Grupo: 0

-1.500,00
Grupo: 0

-1.500,00
Grupo: 3

-798,00
Grupo: 0

-3.000,00
Grupo: 0

01

01

01

01

01

01

01

01

00

00

00

00

00

00

00

00
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02 07 01 Fundo Municipal de Saude

87 10.301.0008.2008.0000
3.1.90.11.00
01
310 000

Assistencia Medica e Ambulatorial -111.200,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

SAUDE-GERAL

02 08 02 Setorde Ensino Fundamental

121 12.361.0010.2010.0000
3.3.90.32.00
01
220 000

Ensino Regular -17.100,00
MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAO GRATUIT.F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

02 08 04 FUNDEB - Setor Ensino Fundamental

139 12.361.0011.1007.0000
4.4.90.51.00
02
262 000

142 12.361.0011.2017.0000
3.1.90.11.00
02
262 000

02 09 01 Setorde Servigos Urbanos

159 15.452.0012.2019.0000
3.1.90.11.00
01
110 000

Coordenagéo do FUNDEB -260.500,00
OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 0 02
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS

Coordenagéo do FUNDEB -100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 02
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAOQ-FUNDEB-OUTROS

Servigos Publicos -300,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

GERAL

02 09 02 Setorde Serv. Estradas de Rodag Munic

174 26.782.0012.2022.0000
3.1.90.11.00
01
110 000

175 26.782.0012.2022.0000
3.1.90.13.00
01
110 000

Servigos Publicos -2.100,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 o1
TESOURO

GERAL

Servigos Publicos -7.230,00
OBRIGAGCOES PATRONAIS F.R. Grupo: 0 o1
TESOURO

GERAL

02 09 03 Setorde Serv Limpeza Publica

00

00

00

00

00

00

00
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Setor de Serv Limpeza Publica

15.452.0012.2023.0000
3.1.90.11.00

01
110 000

Setor de Esporte e Lazer

27.812.0016.2028.0000
3.1.90.11.00

01

110 000

Servigos Publicos -1.400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

GERAL

Esporte e Lazer -1.500,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

GERAL

Despesas Diversas da Adminsitragdo

28.843.0019.0001.0000
4.6.90.75.00

01

110 000

Encargos Gerais -26.100,00
CORREGAO MONETARIA DA DiVIDA DE OPERAGOES DE CREF.R. Grupo: 0 01
TESOURO

GERAL

Setor de Zoonoses e Vigilancia Sanitaria

10.304.0009.2009.0000
3.3.90.30.00

01

310 000

Anulacao (-)

Vigilancia Sanitaria e Epidemiolégica -19.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

SAUDE-GERAL

-610.387,00

Artigo 3o0.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Dourado, 30 de novembro de 2022
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